



## 华能国际电力股份有限公司

### 2016 年上半年境内发电量同比下降 8.60%

(中国，北京，2016 年 7 月 15 日) — 华能国际电力股份有限公司 (以下简称「华能国际」或「公司」) (NYSE: HNP; HKEx: 902; SSE: 600011) 今天公布其 2016 年上半年发电量完成情况。

根据公司初步统计，2016 年第二季度，公司中国境内各运行电厂按合并报表口径完成发电量 692.20 亿千瓦时，同比下降 10.43%；完成售电量 653.51 亿千瓦时，同比下降 10.06%；2016 年上半年，公司中国境内各运行电厂按合并报表口径累计完成发电量 1,460.80 亿千瓦时，同比下降 8.60%；完成售电量 1,380.75 亿千瓦时，同比下降 8.35%；2016 年上半年公司中国境内各运行电厂平均上网结算电价为 394.46 元/兆瓦时，同比下降 12.37%。

上半年公司电量下降的主要原因：1、全社会用电量低速增长，利用小时下降。2、全国跨区送电同比大幅增加，挤占了河南，重庆、上海、江苏、浙江和广东等东南沿海地区火电机组的发电空间，而公司在该区域火电机组比较高，受影响程度较大。3、今年上半年来水偏多，全国规模以上电厂水电发电量同比增长 16.7%，挤占了华中、华东等省市火电的发电空间。4、2015 年辽宁、广东、福建核电新机产能 2016 年释放，与 2016 年广东、广西核电新机投产相迭加，冲击了上述地区火电机组的发电量。

公司境内各运行电厂电量（以亿千瓦时计）具体如下：

境内 电厂	发电量				售电量			
	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比
<b>辽宁省</b>	37.67	-10.10%	89.09	-4.38%	35.33	-10.19%	83.72	-4.34%
<b>煤机</b>	36.43	-10.90%	87.29	-4.47%	34.10	-11.04%	81.93	-4.44%
大连	9.41	-12.62%	27.09	-3.40%	8.80	-12.92%	25.48	-3.44%
丹东	4.20	-12.61%	14.21	-4.36%	3.94	-13.18%	13.51	-4.44%
营口	17.77	-11.78%	31.29	-8.10%	16.60	-11.85%	29.12	-8.18%
营口热电	5.06	-2.31%	14.70	1.86%	4.76	-1.98%	13.81	2.41%
<b>风电</b>	1.05	7.23%	1.54	-6.60%	1.05	7.43%	1.53	-6.47%
瓦房店风电	0.27	-9.58%	0.45	-17.23%	0.27	-9.10%	0.44	-16.83%
昌图风电	0.78	14.61%	1.09	-1.43%	0.78	14.63%	1.09	-1.45%
<b>水电</b>	0.16	383.45%	0.24	61.04%	0.16	385.19%	0.23	62.44%
苏子河水电	0.16	383.45%	0.24	61.04%	0.16	385.19%	0.23	62.44%
<b>光伏</b>	0.029	-	0.029	-	0.026	-	0.026	-
丹东光伏	0.028	-	0.028	-	0.025	-	0.025	-
营口热电光伏	0.001	-	0.001	-	0.001	-	0.001	-
<b>内蒙古</b>	0.72	10.12%	1.19	6.81%	0.71	10.11%	1.18	6.79%
<b>风电</b>	0.72	10.12%	1.19	6.81%	0.71	10.11%	1.18	6.79%
化德风电	0.72	10.12%	1.19	6.81%	0.71	10.11%	1.18	6.79%
<b>河北省</b>	36.22	-3.06%	66.09	2.32%	34.08	-2.52%	62.32	3.14%
<b>煤机</b>	35.84	-3.39%	65.42	2.00%	33.72	-2.85%	61.69	2.82%
上安	35.84	-3.39%	65.42	2.00%	33.72	-2.85%	61.69	2.82%
<b>风电</b>	0.38	42.16%	0.67	47.00%	0.36	42.41%	0.63	47.94%
康保风电	0.38	42.16%	0.67	47.00%	0.36	42.41%	0.63	47.94%
<b>光伏</b>	0.003	-	0.003	-	-	-	-	-
康保光伏	0.003	-	0.003	-	-	-	-	-
<b>甘肃省</b>	24.39	55.01%	50.94	40.15%	23.19	54.06%	48.66	40.40%

境内 电厂	发电量				售电量			
	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比
煤机	20.96	63.81%	44.08	43.97%	19.88	62.52%	42.08	44.30%
平凉	20.96	63.81%	44.08	43.97%	19.88	62.52%	42.08	44.30%
风电	3.43	16.72%	6.86	19.72%	3.31	17.35%	6.58	19.67%
酒泉风电	1.19	-27.55%	2.24	-31.50%	1.14	-26.26%	2.15	-30.02%
酒泉二风电	1.21	-6.95%	2.50	1.31%	1.17	-7.84%	2.42	-0.41%
玉门风电	0.47	-	0.97	-	0.45	-	0.93	-
义岗风电	0.57	-	1.15	-	0.55	-	1.08	-
<b>北京市</b>	<b>13.65</b>	<b>-9.13%</b>	<b>38.13</b>	<b>0.53%</b>	<b>12.80</b>	<b>-7.97%</b>	<b>35.40</b>	<b>0.89%</b>
煤机	5.05	-36.04%	17.02	-11.73%	4.37	-36.96%	14.78	-12.30%
北京热电（燃煤）	5.05	-36.04%	17.02	-11.73%	4.37	-36.96%	14.78	-12.30%
燃机	8.60	20.65%	21.11	13.22%	8.43	20.79%	20.62	13.08%
北京热电（燃机）	8.60	20.65%	21.11	13.22%	8.43	20.79%	20.62	13.08%
<b>天津市</b>	<b>11.18</b>	<b>-36.78%</b>	<b>33.04</b>	<b>-8.34%</b>	<b>10.55</b>	<b>-37.11%</b>	<b>31.12</b>	<b>-8.17%</b>
煤机	8.32	-31.38%	24.89	-16.19%	7.76	-31.63%	23.18	-16.35%
杨柳青热电	8.32	-31.38%	24.89	-16.19%	7.76	-31.63%	23.18	-16.35%
燃机	2.86	-48.56%	8.15	28.39%	2.79	-48.59%	7.95	28.43%
临港燃机	2.86	-48.56%	8.15	28.39%	2.79	-48.59%	7.95	28.43%
<b>山西省</b>	<b>30.95</b>	<b>2.61%</b>	<b>60.19</b>	<b>28.92%</b>	<b>28.98</b>	<b>2.76%</b>	<b>56.64</b>	<b>29.81%</b>
煤机	28.38	-5.92%	45.25	-3.08%	26.48	-6.09%	42.13	-3.44%
榆社	8.60	-14.25%	13.56	-12.56%	7.93	-14.13%	12.52	-12.65%
左权	19.78	-1.76%	31.69	1.63%	18.56	-2.17%	29.62	1.07%
燃机	2.57	-	14.94	-	2.49	-	14.51	-
东山燃机	2.57	-	14.94	-	2.49	-	14.51	-
<b>山东省</b>	<b>105.04</b>	<b>7.72%</b>	<b>195.04</b>	<b>-1.70%</b>	<b>99.12</b>	<b>7.73%</b>	<b>183.64</b>	<b>-1.77%</b>
煤机	105.04	7.72%	195.04	-1.70%	99.12	7.73%	183.64	-1.77%
德州	38.90	19.48%	67.16	-1.10%	36.55	19.74%	62.90	-1.14%
济宁	9.40	-7.57%	20.27	-11.65%	8.65	-8.92%	18.71	-12.69%

境内 电厂	发电量				售电量			
	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比
辛店	7.77	15.28%	15.64	3.75%	7.28	16.06%	14.62	3.85%
威海	24.47	-17.68%	45.98	-12.36%	23.43	-17.47%	43.89	-12.22%
日照二期	20.55	34.36%	38.56	14.98%	19.57	34.56%	36.71	15.17%
沾化热电	3.95	30.78%	7.44	14.48%	3.64	30.90%	6.82	14.58%
<b>河南省</b>	42.10	-8.69%	89.50	-1.89%	39.80	-4.38%	84.62	0.40%
<b>煤机</b>	42.10	-8.69%	89.50	-1.89%	39.80	-4.38%	84.62	0.40%
沁北	38.31	-8.34%	78.52	-9.65%	36.26	-7.76%	74.39	-9.25%
洛阳热电	3.79	-12.14%	10.98	154.51%	3.54	53.15%	10.23	342.75%
<b>江苏省</b>	95.80	-5.77%	195.71	-7.06%	90.93	-6.16%	186.10	-7.27%
<b>煤机</b>	88.09	-2.34%	180.08	-5.94%	83.35	-2.68%	170.80	-6.13%
南通	13.86	-13.00%	28.49	-17.57%	13.09	-13.75%	27.03	-18.06%
南京	6.74	18.60%	15.18	2.52%	6.34	17.91%	14.30	1.99%
太仓	26.00	-10.00%	47.60	-10.81%	24.63	-10.22%	45.17	-11.01%
淮阴	12.07	-21.83%	25.94	-20.63%	11.42	-21.96%	24.61	-20.51%
金陵燃煤	27.11	20.74%	58.52	12.28%	25.91	21.03%	55.94	12.57%
苏州热电	1.82	1.56%	3.86	-1.46%	1.59	-1.02%	3.37	-3.94%
南京热电	0.48	-	0.48	-	0.37	-	0.37	-
<b>燃机</b>	6.47	-37.21%	12.82	-23.86%	6.35	-37.08%	12.59	-23.66%
金陵燃机	3.11	-49.34%	5.97	-38.65%	3.04	-49.26%	5.84	-38.54%
金陵燃机热电	3.36	-19.38%	6.85	-3.61%	3.31	-19.31%	6.75	-3.45%
<b>风电</b>	1.25	6.43%	2.81	23.21%	1.22	6.30%	2.70	20.45%
启东风电	0.80	-10.55%	1.97	11.23%	0.79	-10.64%	1.94	11.35%
如东风电	0.17	-36.39%	0.48	-6.84%	0.17	-36.31%	0.47	-6.58%
铜山风电	0.27	-	0.37	-	0.26	-	0.29	-
<b>上海市</b>	41.60	-10.08%	90.16	-8.70%	39.43	-10.27%	85.58	-8.82%
<b>煤机</b>	37.09	-6.10%	82.11	-6.50%	35.02	-6.21%	77.71	-6.58%
石洞口一厂	11.58	3.83%	25.10	0.58%	10.85	4.09%	23.54	0.95%

境内 电厂	发电量				售电量			
	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比
石洞口二厂	14.79	0.44%	26.89	-13.67%	14.05	0.51%	25.54	-13.89%
石洞口发电	10.72	-21.30%	30.11	-5.04%	10.13	-21.77%	28.62	-5.20%
燃机	4.51	-33.32%	8.05	-26.32%	4.41	-33.21%	7.87	-26.26%
上海燃机	4.51	-33.32%	8.05	-26.32%	4.41	-33.21%	7.87	-26.26%
重庆市	16.55	-30.29%	42.81	-26.78%	15.28	-30.45%	39.69	-26.71%
煤机	14.42	-32.22%	36.60	-33.84%	13.21	-32.48%	33.64	-34.14%
珞璜	14.42	-32.22%	36.60	-33.84%	13.21	-32.48%	33.64	-34.14%
燃机	2.13	-13.64%	6.21	97.04%	2.07	-13.89%	6.04	97.15%
两江燃机	2.13	-13.64%	6.21	97.04%	2.07	-13.89%	6.04	97.15%
浙江省	50.59	-23.23%	111.22	-13.84%	48.51	-23.03%	106.62	-13.65%
煤机	50.07	-23.09%	109.77	-14.42%	48.00	-22.88%	105.21	-14.24%
玉环	38.44	-21.74%	83.74	-16.39%	36.87	-21.50%	80.26	-16.25%
长兴	11.62	-27.25%	26.03	-7.41%	11.13	-27.12%	24.94	-7.04%
燃机	0.50	-36.20%	1.40	79.94%	0.49	-36.12%	1.37	79.93%
桐乡燃机	0.50	-36.20%	1.40	79.94%	0.49	-36.12%	1.37	79.93%
光伏	0.028	1.36%	0.045	20.23%	0.028	5.36%	0.044	18.13%
长兴光伏	0.028	1.36%	0.045	20.23%	0.028	5.36%	0.044	18.13%
湖北省	20.87	2.75%	59.64	7.08%	19.52	3.16%	56.04	8.76%
煤机	19.47	-0.95%	57.61	5.07%	18.16	-1.13%	54.08	6.50%
武汉	12.69	-26.34%	41.42	-0.48%	11.75	-26.86%	38.67	-0.86%
荆门热电	4.56	298.47%	11.24	51.24%	4.34	299.47%	10.71	51.67%
应城热电	2.22	73.02%	4.96	-14.32%	2.08	70.36%	4.70	-0.26%
风电	0.28	-	0.58	-	0.27	-	0.57	-
界山风电	0.28	-	0.58	-	0.27	-	0.57	-
水电	1.12	97.49%	1.45	85.48%	1.08	96.89%	1.40	85.24%
恩施马尾沟水电	0.70	249.98%	0.85	201.39%	0.68	254.56%	0.82	205.85%
大龙潭水电	0.42	13.73%	0.59	19.47%	0.41	13.18%	0.58	18.97%

境内 电厂	发电量				售电量			
	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比
<b>湖南省</b>	11.34	-27.45%	31.05	-30.23%	10.58	-27.49%	29.19	-30.14%
<b>煤机</b>	8.76	-35.92%	26.16	-36.63%	8.03	-36.77%	24.37	-37.00%
岳阳	8.76	-35.92%	26.16	-36.63%	8.03	-36.77%	24.37	-37.00%
<b>风电</b>	1.51	56.88%	2.74	63.62%	1.49	65.13%	2.72	70.47%
苏宝顶风电	0.89	-7.82%	1.60	-4.47%	0.88	-3.13%	1.58	-0.60%
桂东风电	0.62	-	1.14	-	0.62	-	1.13	-
<b>水电</b>	1.08	6.72%	2.14	39.36%	1.06	6.72%	2.10	39.51%
湘祁水电	1.08	6.72%	2.14	39.36%	1.06	6.72%	2.10	39.51%
<b>江西省</b>	32.91	4.80%	75.80	13.27%	31.26	10.66%	72.26	16.17%
<b>煤机</b>	32.70	4.70%	75.30	13.30%	31.05	10.59%	71.77	16.22%
井冈山	14.66	-32.06%	34.95	-26.39%	13.93	-32.34%	33.33	-26.58%
瑞金	6.14	-19.10%	14.50	-14.28%	5.73	-20.22%	13.67	-14.82%
安源	11.91	474.27%	25.86	1146.92%	11.39	3561%	24.77	7860%
<b>风电</b>	0.21	22.63%	0.50	9.05%	0.21	22.28%	0.49	9.08%
蒋公岭风电	0.21	22.63%	0.50	9.05%	0.21	22.28%	0.49	9.08%
<b>安徽省</b>	11.89	-19.72%	28.09	-13.92%	11.17	-20.67%	26.63	-14.40%
<b>煤机</b>	11.13	-21.99%	27.11	-14.96%	10.58	-21.84%	25.83	-14.94%
巢湖	11.13	-21.99%	27.11	-14.96%	10.58	-21.84%	25.83	-14.94%
<b>风电</b>	0.17	-	0.17	-	-	-	-	-
怀宁风电	0.17	-	0.17	-	-	-	-	-
<b>水电</b>	0.59	8.13%	0.81	7.65%	0.59	8.40%	0.80	7.74%
花凉亭水电	0.59	8.13%	0.81	7.65%	0.59	8.40%	0.80	7.74%
<b>福建省</b>	17.84	-39.18%	33.91	-43.70%	16.78	-39.75%	31.93	-44.26%
<b>煤机</b>	17.84	-39.18%	33.91	-43.70%	16.78	-39.75%	31.93	-44.26%
福州	17.84	-39.18%	33.91	-43.70%	16.78	-39.75%	31.93	-44.26%
<b>广东省</b>	40.13	-29.73%	78.53	-32.70%	38.29	-29.84%	75.08	-32.89%
<b>煤机</b>	40.13	-29.73%	78.53	-32.70%	38.29	-29.84%	75.08	-32.89%

境内 电厂	发电量				售电量			
	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比	2016年 4-6月	同比	2016年 1-6月	同比
汕头燃煤	11.99	-15.11%	18.79	-26.75%	11.39	-14.84%	17.87	-26.73%
海门	11.85	-57.80%	27.24	-44.12%	11.20	-58.21%	25.82	-44.46%
海门发电	16.29	9.30%	32.50	-23.15%	15.70	8.97%	31.39	-23.42%
<b>云南省</b>	11.68	-32.49%	21.05	-35.80%	10.81	-32.52%	19.45	-35.80%
<b>煤机</b>	10.99	-35.24%	19.49	-39.14%	10.11	-35.61%	17.91	-39.37%
滇东能源	8.32	-27.81%	16.81	-18.37%	7.64	-28.55%	15.44	-18.86%
雨汪能源	2.68	-50.93%	2.68	-76.57%	2.47	-50.70%	2.47	-76.51%
<b>风电</b>	0.69	106.79%	1.57	101.14%	0.70	119.21%	1.54	104.20%
富源风电	0.69	106.79%	1.57	101.14%	0.70	119.21%	1.54	104.20%
<b>贵州省</b>	0.14	-	0.24	-	0.14	-	0.17	-
<b>风电</b>	0.14	-	0.24	-	0.14	-	0.17	-
盘县风电	0.14	-	0.24	-	0.14	-	0.17	-
<b>海南省</b>	38.92	-17.50%	69.39	-19.68%	36.27	-17.56%	64.71	-19.86%
<b>煤机</b>	38.51	-15.39%	68.46	-18.30%	35.88	-15.32%	63.82	-18.41%
海口	15.52	-19.64%	27.82	-17.47%	14.18	-19.96%	25.40	-18.06%
东方	22.99	-12.25%	40.64	-18.86%	21.70	-11.99%	38.42	-18.64%
<b>燃机</b>	0.21	-80.69%	0.40	-74.96%	0.20	-81.35%	0.37	-75.77%
南山燃机	0.21	-80.69%	0.40	-74.96%	0.20	-81.35%	0.37	-75.77%
<b>风电</b>	0.18	-30.59%	0.46	-16.12%	0.17	-31.10%	0.45	-16.49%
文昌风电	0.18	-30.59%	0.46	-16.12%	0.17	-31.10%	0.45	-16.49%
<b>水电</b>	0.02	-92.32%	0.08	-82.85%	0.02	-93.31%	0.08	-83.91%
戈枕水电	0.02	-92.32%	0.08	-82.85%	0.02	-93.31%	0.08	-83.91%
<b>合计</b>	<b>692.20</b>	<b>-10.43%</b>	<b>1,460.80</b>	<b>-8.60%</b>	<b>653.51</b>	<b>-10.06%</b>	<b>1,380.75</b>	<b>-8.35%</b>

2016年第二季度，公司全资拥有的新加坡大士能源有限公司发电量市场占有率为21.4%，比去年同期（22.8%）下降了1.4个百分点；上半年累计发电量市场占有率为21.6%，比去年同期（22.4%）下降了0.8个百分点。

此外，公司全资拥有的华能应城热电 1 号机组（50 兆瓦）、华能辽宁丹东光伏 10 兆瓦光伏发电组件、华能安徽怀宁石境风电 25 台合计 50 兆瓦风电机组、华能辽宁营口热电光伏 10 兆瓦光伏发电组件、华能河北康保西滩光伏 20 兆瓦光伏发电组件以及公司持股 70%的江苏南京热电联产 1 号机组（50 兆瓦）分别于二季度投入运行；同时公司部分参股电厂装机容量发生变化，截至 2016 年 6 月 30 日，公司可控发电装机容量为 82,571 兆瓦，权益发电装机容量为 75,403 兆瓦。

### 关于华能国际

华能国际目前可控发电装机容量 82,571 兆瓦，权益发电装机容量 75,403 兆瓦，公司电厂广泛分布在中国 22 个省、市和自治区；公司在新加坡全资拥有一家营运电力公司；是中国目前最大的上市发电公司之一。

详情垂询：

华能国际电力股份有限公司

孟晶女士 / 赵琳女士

电 话：（8610）6608 6765 / 6322 6596

传 真：（8610）6322 6888

电 邮：zqb@hpi.com.cn

皓天财经集团有限公司

阮彝枫小姐 / 李欣小姐

电 话：（852）2851 1038

传 真：（852）2865 1638

电 邮：tiffanyruan@wsfg.hk/yanli@wsfg.hk